
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Il  Rappresentante del Governo per la  Regione Sardegna 

 

____________________________________________________________________________ 

Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it-  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it1 

 

PREMESSO che, ai fini del costante aggiornamento sugli avvenimenti nel territorio ed il tempestivo 

esercizio delle funzioni, la stampa locale rappresenta un imprescindibile supporto informativo; 

 

PRESO ATTO che  le copie cartacee dei quotidiani non sono più omaggiate, per cui è necessario procedere 

con il pagamento del corrispettivo richesto; 

 

CONSIDERATO che l’abbonamento al quotidiano on-line risulta più funzionale per un’agevole lettura da 

remoto e per la possibilità di consultazione sincrona da più dispositivi digitali; 

 

RILEVATO che l’abbonamento per 12 mensilità al quotidiano digitale ”La Nuova Sardegna”, edito dalla 

SAE Sardegna s.p.a, p.iva 02328540683, con la possibilità di accesso illimitato agli articoli del sito web, 

agli approfondimenti esclusivi e podcast, prevede  la spesa di € 159,99 (centocinquantanove/novantanove) 

iva inclusa, in quanto assolta dall’editore, secondo vigente normativa;   

 

OSSERVATO che l’abbonamento ai suddetti servizi, prevede il versamento anticipato del quantum dovuto, 

sul conto corrente dedicato recante codice IBAN: IT85O0103015400000002556568; 

 

RITENUTO di procedere all’approvvigionamento dell’abbonamento sopradescritto, di cui alla formula 

N+Sito e Giornale, specificata in preventivo, per 12 mensilità, mediante trattativa diretta sul Me.Pa; 

 

VISTA la programmazione della spesa per l’esercizio finanziario 2024 e accertata la disponibilità 

finanziaria nel capitolo “Spese di funzionamento” – Capitolo 439 – centro di responsabilità n. 7, della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

ACCERTATO che la S.A.E. Sardegna s.p.a, p.iva 02328540683 soprageneralizzata,  possiede regolare 

DURC prot. 38770919 con scadenza il 28 marzo 2024, la p.iva presso l’Agenzia delle Entrate, l’iscrizione 

presso CC.I.AA SS n.213461, l’assenza di annotazioni riservate tramite il casellario informatico dell’ANAC 

e che non sussistono motivi ostativi alla stipula con la Pubblica Amministrazione; 

 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Il  Rappresentante del Governo per la  Regione Sardegna 

 

____________________________________________________________________________ 

Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it-  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it2 

PRESO ATTO che in merito alla procedura è stato rilasciato dall’ANAC il CIG B0434D0EC3; 

 

OSSERVATO, inoltre, che: 

- in base all’art.48, comma 2, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 le prestazioni di cui in oggetto 

non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, dato il modesto valore, distante dalla soglia 

comunitaria; 

- in base all’art.49, comma 6, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 la deroga alla rotazione è 

consentita per gli affidamenti diretti di importo inferiore agli € 5.000,00; 

- in base all’art. 58, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, dato l’importo irrilevante, l’appalto non 

è ulteriormente suddivisibile in lotti, per cui è salvaguardato il principio del risultato di cui all’art.1, del 

decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36;  

 

VISTI: 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 1°agosto 2022 di nomina a Rappresentante del Governo per 

la Regione Sardegna, con decorrenza dal 4 agosto 2022;  

- il decreto del Rappresentante del Governo per la Regione Sardegna con cui si attribuiscono le funzioni 

vicarie al Vice Prefetto, di cui al prot.RGSARD n.1155 del 21 novembre 2022; 

- il decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 22 novembre 2010 in tema di autonomia finanziaria 

e contabile della Presidenza del Consiglio Dei Ministri, e ss.mm.ii, che all’art.50, comma 8, lett.c) prevede 

che si possa prescindere dalla richiesta dei preventivi laddove la spesa non superi gli € 40.000,00 

(quarantamila/00); 

- le disposizioni in materia di razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi contenute nella 

legge del 7 agosto 2012, n. 135, che hanno rafforzato l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 

approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.a; 

- l’art.1, comma 450, della legge del 27.12.2006 n.296 così come modificato dall’art. 1, comma 130, della 

legge del 30.12.2018, n.145, secondo cui si può prescindere dall’obbligo di approvvigionamento sul Me.Pa, 

per acquisti inferiori agli € 5.000,00 (cinquemila/00); 

dell'articolo 1 della legge del 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Il  Rappresentante del Governo per la  Regione Sardegna 

 

____________________________________________________________________________ 

Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it-  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it3 

DETERMINA 

 

Art.1 - Per le motivazioni indicate in premessa di procedere, mediante trattativa diretta sul Me.Pa, 

all’affidamento dell’abbonamento, per 12 mensilità,  al quotidiano digitale “La Nuova sardegna”, formula 

“N+Sito e Giornale” come meglio specificato in preventivo, ai sensi dell’art.50 del decreto legislativo del 

31 marzo 2023, n.36 e secondo l’art. 50, comma 7 e comma 8 lett. c), del decreto del Presidente del Consiglio 

Dei Ministri del 22 novembre 2010, alla alla  SAE Sardegna s.p.a, p.iva 02328540683,  Z.I. Predda Niedda, 

Strada 31 – 07100 Sassari, per la spesa annuale di € 159,99 (centocinquantanove/novantanove) iva inclusa 

in quanto assolta dall’editore; 

 

Art.2 - Di imputare l’importo di € 159,99 (centocinquantanove/novantanove) iva compresa, sul capitolo 

439 del Centro di Responsabilità n. 7 della P.C.M, esercizio finanziario 2024. 

 

Art.3 - Di nominare responsabile unico del progetto la dott.ssa Valentina Murru ai sensi dell’art.15 del 

decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36. 

 

Cagliari, 12 febbraio 2024 

 

                                        p.IL RAPPRESENTANTE DEL GOVERNO  

                                   Vice Prefetto Anna Contu 

 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it

		2024-02-12T10:42:37+0000
	CONTU ANNA




